
Zpravodaj obce Sloup v Čechách – Prosinec 2023 
Příloha Střípky z historie  

Vypracovala: Mgr. Petra Makovická	

 
 
ZÁHOŘÍNSKÁ KAPLE  
 
Záhořínská barokní kaple sv. Františka 
Serafinského pochází z r. 1740. Na místě 
barokního sloupu ji postavil Adam Melzer.  
Naleznete ji v zalesněném sedle mezi Slavíčkem 
a Šišákem, 1,5 km jihovýchodně od Sloupu. 
 
František Serafinský (1182 - 1226), jemuž je 
kaple zasvěcena, je více známý pod jménem sv. 
František z Assisi. Byl synem bohatého italského 
obchodníka s látkami Petra Bernardoneho.  
 
Zprvu byl František bouřlivý mladík, který se ve 
svém postavení nedíval na peníze, krásně se 
oblékal a užíval si veselé společnosti. Jeho 
situace se ale změnila. Zapletl se do bojů mezi 
měšťany z Assisi a Perugie a rok byl v zajetí.  
 
Ve 20 letech vážně onemocněl a chtěl se poté 
vrátit ke svému dřívějšímu životu, nicméně ve 
snu měl vidění paláce plného zbraní a křížů. 
Připojil se proto k armádě, ale na základě 
dalšího snu z ní vystoupil a usoudil, že má 
bojovat duchovně. Z lásky ke Kristu svůj 
dosavadní život opustil a žil přísně asketickým 
životem. Stal se řeholníkem a zakladatelem řádu františkánů. Je známý tím, že se u něj jako u 
prvního objevila stigmata (tzv. Kristovy rány). Zemřel ve věku 44 let. Papež Řehoř IX. ho 
16. července 1228 svatořečil. František Serafinský je patronem zvířat a přírody. Málo známým 

dědictvím po sv. 
Františkovi je 
vánoční zvyk stavění 
betlémů. 
 
Ferdinand Břetislav 
Mikovec 
Záhořínská kaple 
byla oblíbeným 
místem sloupského 
rodáka, spisovatele a 
dramatika 
Ferdinanda 
Břetislava Mikovce.  
 
Obnova kaple 
Obnovena byla 
sloupskými 
dobrovolníky v 
červenci r. 2011 pod   
 vedením Zdeňka  
 Nedvěda. 

Farář Josef Pavlas při slavnostním vysvěcení 
obnovené Záhořínské kaple 27. srpna 2011. 

 

Sloupští dobrovolníci před Záhořínskou kaplí  
při jejím vysvěcení 27. srpna 2011. 

Vlevo Zdeněk Nedvěd, vpravo Mirek Rývora. 
 



Zpravodaj obce Sloup v Čechách – Prosinec 2023 
Příloha Střípky z historie  

Vypracovala: Mgr. Petra Makovická	

Záhořínská kaple získala Cenu Ď 
za rok 2023 v kategorii Kouzlo 
domoviny 
 
V letošní nové kategorii „Kouzlo 
domoviny“, která vyzdvihuje 
zajímavá místa, získala Záhořínská 
kaple Cenu Ď za Liberecký kraj. 
 
V duchovní a morální rovině se k 
tomuto místu hlásí také 
Římskokatolická farnost ve Sloupu v 
Čechách, jejíž novoborský farář, 
děkan Pavel Morávek ocenění 19. 
září 2023 převzal.  
 
Majitelem kaple jsou Lesy ČR,  
na jejichž pozemku stojí. 
 
(Text a foto: Zdeněk Nedvěd, 
Petra Makovická, wikipedia.org, catholica.cz) 
 
 
AKADEMICKÝ MALÍŘ PAVEL LISÝ A SLOUP 

 
Akademický malíř Pavel Lisý od r. 1945 často 
jezdil k příbuzným do Sloupu.  
 
Narodil se 7. 4. 1912 v Hostomicích jako dvanácté 
dítě zahradníka. Už jako chlapec projevoval 
velkou náklonnost k malování, hlavně k námětům 
z přírody, k čemuž ho inspiroval častý pobyt v 
otcově zahradě.  
 
Vyučil se holičem a poté v Praze začal při 
zaměstnání studovat výtvarné umění. R. 1950 
získal titul akademický malíř. Ilustroval přes 80 
knih, z toho 10 dílů dvanáctisvazkového 
Naučného slovníku zemědělského se 175 
barevnými tabulemi a 2 500 akvarelovými 
ilustracemi. Na slovníku pracoval celých 20 let, 
kdy poctivě studoval všechny rostliny a živočichy 

a spolupracoval s řadou odborníků. Zemřel 11. 4. 1990 v Praze. V r. 1992 byla jeho jménem 
pojmenována hostomická ZŠ. 
 
(Zdroj: knihovnahostomice.cz, starozitnosti.cz, portal.csicr.cz) 
 
 
10. MEMORIÁL ZDEŇKA NEDVĚDA 
 
6. října 2023 proběhl v Chatě pod hradem již 10. 
“Memoriál Zdeňka Nedvěda”. Sešla se stará garda 
horolezců i mladá generace. 

 
19. prosince 2023 by se sloupský 
patriot Zdeněk Nedvěd (1953 - 
2013) dožil přesně 70 let. Kdo 
jste ho znali, věnujte mu alespoň 
krátkou vzpomínku. 

Slavnostní předávání Ceny Ď za Záhořínskou kapli.  
Zleva: starosta města Nový Bor Jaromír Dvořák,  

Petra Makovická, děkan Pavel Morávek  
a organizátor Ceny Ď Richard Langer. 


